2. Nous avons acheté Titius et moi un fonds, la délivrance en a été faite à Titius tant en son nom que comme mon fondé de procuration. Je pense que la propriété m'est aussi acquise; parce qu'on est d'accord que la possession peut être acquise à quelqu'un par le ministère d'une personne libre, et en conséquence de cette possession la propriété.

21. *Pomponius au liv. 11 sur Sabin.*

Dans le cas où l'esclave qui m'appartient, et que vous possédez de bonne foi comme votre esclave, viendrait à acheter une chose dont la délivrance lui seroit faite, Proculus décide que cette chose ne m'appartient pas, par la raison que je n'ai pas l'esclave acquéreur en ma possession, et qu'elle ne vous appartient pas non plus, à moins que la chose n'ait été achetée de vos deniers. Mais il dit que si un homme libre que vous possédez de bonne foi comme votre esclave achetoit une chose, elle lui appartiendrait.

1. Si vous êtes en possession d'une chose qui m'appartient, et que je veuille vous en transférer la propriété je puis le faire, quoique la chose ne soit pas en ma possession.

22. *Ulpien au liv. 40 sur Sabin.*

On ne peut rien acquérir par la stipulation d'un esclave qu'on possède violemment, clandestinement ou précairement, non

20. *Ulpianus lib. 29 ad Sabinum.*

Traditio nihil ampliùs transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quàm est apud eum qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert: si non habuit, ad eum qui accipit, nihil transfert.

§. 1. Quotiens autem dominium transfertur ad eum qui accipit, tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit. Si servus fuit fundus, cum servitutibus transit; si liber, uli fuit: et si fortè servitutes debeantur fundo, qui traditus est, cum jure servitutum debitarum transfertur. Si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet eum qui servus sit, nihil juris servitutis fundi detrahit: verumtamen obligatque se, debetique præstare quod dixit.

§. 2. Si ego et Titius rem emerimus, eaque Titio et quasi meo procuratori tradita sit, puto mihi quoque quæsitum dominium: quia placet, per liberam personam omnium rerum possessionem quæri posse, et per hanc dominium.

De traditione.

De acquisitione per liberam personam.

21. *Pomponius lib. 11 ad Sabinum.*

Si servus meus tibi bona fide serviret, et rem emisset, traditaque ei esset: Proculus nec meam fieri, quia servum non possideam; nec tuam, si non ex re tua sit parata. Sed si liber bona fide tibi servius emerit, ipsius fieri.

De eo qui bona fide servit. De alienante rem quam non possidet.

§. 1. Si rem meam possideas, et eam velim tuam esse: fiet tua, quamvis possessio apud me non fuerit.

22. *Ulpianus lib. 40 ad Sabinum.*

Nemo servum vi possidens. aut clam, aut precario, per hunc stipulantem vel rem accipientem potest acquirere.

De servo vi, clam vel precario possesso.

25. *Idem lib. 43 ad Sabinum.*

De eo qui bona fide servit.

Qui bona fide alicui serviat, sive servus alienus est, sive homo liber est: quicquid ex re ejus cui servit acquirit, ei acquirit cui bona fide servit. Sed et si quid ex operis suis adquisierit, simili modo ei acquirit: nam et operæ quodammodo ex re ejus cui servit, habentur: quia jure operas ei exhibere debet, cui bona fide servit.

§. 1. Tandiu autem acquirit, quandiu bona fide servit. Cæterum si cœperit scire esse eum alienum, vel liberum, videamus an ei acquirit? Quæstio in eo est, utrum initium spectamus, an singula momenta. Et magis est, ut singula momenta spectemus.

§. 2. Generaliter dicendum est, quod ex re sua, hoc est ejus cui bona fide quis servit, ei adquirere non potest, sibi eum adquisiturum: quod autem non ex re ejus sibi adquirere non potest, ei adquisiturum, cui bona fide servit.

§. 3. Si quis duobus bona fide serviat, utrique adquirit, sed singulis ex re sua. Quod autem ex re alterius est, utrum pro parte ei cui bona fide servit, pro parte domino, si servus sit: aut si liber sit, ei cui bona fide servit: an verò ei debeat adquirere totum ex cujus re est, videamus? Quam speciem Scævola quoque tractat libro secundo quæstionum. Ait enim, si alienus servus duobus bona fide serviat, et ex unius eorum re adquirat, rationem facere, ut ei duntaxat insolidum adquirat. Sed si adjiciat ejus nomen, ex cujus re stipulatur, nec dubitandum esse ait. quin ei soli adquiratur: quia et si ex re ipsius stipularetur, alteri ex dominis nominatim stipulando, solidum ei adquireret. Et in inferioribus probat, ut quamvis non nominatim, nec jussu meo, ex re tamen

plus que par la tradition qui lui est faite.

25. *Le même au liv. 43 sur Sabin.*

Toute personne qu'on possède de bonne foi comme son esclave, soit qu'elle soit libre, soit qu'elle soit l'esclave d'autrui, acquiert au possesseur de bonne foi tout ce qu'elle gagne des deniers provenans de ce possesseur. Il en est de même de ce qu'elle acquiert de son travail: car le travail d'un prétendu esclave fait en quelque sorte partie du bien de celui qui l'a en possession, parce qu'il doit son travail à celui qui le possède de bonne foi.

1. Mais cette personne n'acquiert que pendant le temps qu'elle est possédée de bonne foi comme esclave. Ainsi, dès que le possesseur commencera à savoir que celui qu'il possède est un esclave appartenant à autrui, ou une personne libre, dira-t-on qu'il continue d'acquérir pour lui? La question se réduit à savoir si nous ne devons faire attention qu'au commencement de la possession, ou si nous en devons compter tous les momens. Je suis d'avis que tous les momens doivent être comptés.